aversione a Deo, ratione cujus gratiam impediunt ; unde ad justificationem

non requiritur quod in ipso justificationis momento aliquis de peccatis sin-

gulis cogitet, sed sufficit quod cogitet de hoc, quod per culpam suam est

aversus a Deo. Recogitatio autem singulorum peccatorum debet vel prae-

cedere vel saltem sequi justificationem . Intender devesi la cosa in or-

dine alla giustificazione, come rettamente spiegano il Suarez, La-

Croix ed altri. Lo stesso insegna il Catechismo romano, 2. 5 , dove,

quantunque prima ecciti il peccatore a concepir dolore di ogni sin-

golo suo peccato, tuttavia poscia così soggiunge: « Is enim, Deus, cum

nostrae salutis cupidissimus sit, nullam moram ad tribuendam veniam no-

bis interponit, sed peccatorem paterna charitate complectitur simul atque

se collegerit, et universa peccata sua detestatus , quae deinde alio tempore,

si facultas erit, singula in memoriam reducere, idest ad se confitendum,

ac detestari in animo habeat, ad Deum se converterit. »

Questa opinione si prova 1.º da quel detto « Impietas impiï non no-

cebit ei in quocumque die conversus fuerit ; » Ezech. 53. Perlochè disse

S. Leone, Epist . 82, cap. 4. « Apud Deum nullas patitur moras vera

conversio. » E S. Giovanni Grisostomo, Epist. 5. « Deum quantumlam-

cumque et quamlibet brevi tempore gestam poenitentiam non respuere. »

Provasi in secondo luogo con la ragione. Imperocchè dice il Liguo-

ri: «Illa ratio, quam offert S. Thomas, nempe, cum peccata consistant in

aversione a Deo, sufficit ad gratiam repetendam, ut peccator per unum

Contritionis actum convertatur ad Deum ; si enim peccator per primam

conversionem gratiam non recuperet, sequeretur quod eodem tempore ipse

esset conversus et aversus. Praeterea cum peccator per primum actum se

convertit ad Deum, nihil ei obstat cum veniam saltem illius peccati con-

sequatur peccata autem mortalia nequeunt remitti unum sine alio ; unde

necesse est ut ad primum actum una simul omnia remittuntur. » La se-

conda ragione si è che i gran peccatori, i quali da gran tempo sono

abituati alla colpa, avrebbero della impossibilità di tosto convertirsi,

essendo impossibile in un brevissimo. tempo detestare tutti i singoli

peccati, ed i singoli peccati richiamarsi a memoria ; ma l' opposto

consta dalla Scrittura, dalla quale sappiamo che molti peccatori furono
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subito giustificati ; come avvenne della Maddalena, del Ladrone, di

Paolo, e specialmente di Davidde. La terza ragione si è che posta per

vera la prima opinione, non si avrebbe il perdono dei peccati occulti

per mezzo di una contrizione universale ; locchè è in opposizione al-

l'insegnamento del Tridentino ove dice : « Reliqua autem peccata, quae

diligenter cogitanti non occurrunt in universum eadem confessione inclusa

esse intelliguntur, pro quibus fideliter cum propheta dicimus : Ab occultis

meis munda me, Domine. » L'ultima poi ed intrinseca ragione si è, co-

me insegna il Suarez, che quando taluno si duole dei proprii peccati

per un motivo universale, che pugna con ogni peccato; allora vir-

tualmente detesta ogni singolo peccato che abbia commesso ; impe-

rocchè quell'atto di dolore si estende a tutti e singoli i peccati. E tale

è la ragione dello stesso Dottore Angelico, in 4 , distinct. 17, quaest. 2,

art. 3, quaest. 5 ad 2 , dove dice : « In Contritionis metu súbitaneo, quam-

vis non actualiter distinctio inveniri possit, tamen invenitur secundum quod

singula peccata ordinem habent ad illud de quo in illa Contritione gene-

rali contrito dolendum occurrit, scilicet de offensa Dei. » Per locchè ag-

giunge siccome colui il quale ama una qualche comunità, virtual-

mente ama i singoli membri, così chi si duole di tutti i peccati, si

duole dei singoli peccati. Nè osta quanto dice il medesimo Santo

Dottore, 3 p., quaest. 87, art. 1 , dove guardando se il peccato veniale

possa essere rimesso senza la penitenza risponde : Exigitur autem ad

remissionem peccati mortalis perfectior poenitentia, ut scilicet homo actua-

liter peccatum mortale commissum detestetur quantum in ipso est, ut sci-

licet diligentiam adhibeat ad rememoranda singula peccata mortalia, ut

singula detestetur. Imperocche sapientemente il Gaetano spiega in

qual modo intender debbasi il Santo Dottore in questo luogo. Dice

egli : Hoc potest dupliciter intelligi, vel quod quot fuerint peccata, tot

oporteat esse detestationes : et hoc est ridiculum asserere : vel quod quodli-

betpeccatum terminet detestatio : et hic est sensus literae, ita quod sicut

in confessione dum peccator dicit: Peccavi millies in fornicatione, iste uni-

cus confessionis actus terminatur actualiter ad singulas mille fornicationes:

ita quoad actus interiores dum peccatori displicent mille fornicationes,

actualiter detestatur singulas illo uno et eodem actu. » Il detto poi del-

l'Angelico : Diligentiam adhibeat ad rememoranda singula peccata mor-
«

»

•
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talia, ut singula detestetur, » intender devesi necessariamente della ri-